
COMUNE DI BRAONE
  Provincia di Brescia 

                  DECRETO  SINDACALE n.  4  del  08/11/2017
                  
OGGETTO: Indirizzi al Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) in 
merito  all’iscrizione  nell’elenco  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  Enti 
aggiudicatori  che operano mediante affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in 
house previsto dall’art.192 del D.Lgs n.50/2016.

IL  SINDACO

Premesso  che  con  Decreto  Sindacale  n.  2   del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  “Nomina  del 
Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante  (RASA)”,  si  è  provveduto 
all’individuazione di tale figura;

Viste le linee guida n. 7, di attuazione del D.Lgs n. 50/2016, recanti “Linee guida per l’iscrizione 
nell’elenco delle amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  che operano mediante 
affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in  house  previsto  dall’art.192  del  D.Lgs  n. 
50/2016”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15/02/2017 e aggiornate al 
D.Lgs n.5 6/2017 con deliberazione del Consiglio n.951 del 20/09/2017;

Visto, in particolare, il seguente punto delle suddette linee guida:
- 4.1 La  domanda  di  iscrizione  è  presentata,  a  pena  di  inammissibilità,  dal  Responsabile 

dell’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (cd. RASA) su delega delle persone fisiche deputate 
ad esprimere all’esterno la volontà del soggetto richiedente.

Ritenuto opportuno e necessario consentire al Comune di Braone di operare affidamenti diretti di 
servizi nei confronti delle proprie società partecipate;

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs n.267/2000 ed in particolare quelli recati dall’articolo n. 50;

DECRETA

1. di dare indirizzo al “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” del 
Comune  di  Braone,  la  dipendente  del  Servizio  Amministrativo  Sig.ra  Retrosi  Letizia 
Barbara  Maria,   di  porre  in  essere  gli  adempimenti  necessari  all’iscrizione  del  Comune 
stesso  nell’elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  che,  al  ricorrere  dei  presupposti 
previsti  dall’art.  5 del Codice dei Contratti  pubblici  ovvero dagli  artt.  4 e 16 del D.Lgs 
n.175/2016, possano operare affidamenti diretti in favore di organismi in house in forza di 
un controllo analogo diretto, invertito, a cascata o orizzontale sugli stessi;

2. di trasmettere il presente decreto al suddetto Responsabile;

3. di pubblicare il presente provvedimento  anche sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente”.

       IL SINDACO
Dott. Gabriele Prandini

            (sottoscritto digitalmente)


	COMUNE DI BRAONE
	Provincia di Brescia
	DECRETO SINDACALE n. 4 del 08/11/2017
	DECRETA


		2017-11-08T16:25:35+0000
	Prandini Gabriele




